



## 2020年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年6月9日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東  
 コード番号 7983 URL <https://www.miroku-jp.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 古味 俊雄 (TEL) 088-863-3310  
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日 配当支払開始予定日 2020年7月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年10月期第2四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年4月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第2四半期	7,161	△5.4	463	△33.6	524	△31.1	294	△47.9
2019年10月期第2四半期	7,569	12.9	697	14.7	761	6.5	565	△2.8

(注) 包括利益 2020年10月期第2四半期 215百万円(△65.0%) 2019年10月期第2四半期 614百万円(18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第2四半期	99.77	—
2019年10月期第2四半期	194.64	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第2四半期	17,376	13,653	78.6
2019年10月期	17,355	13,514	77.9

(参考) 自己資本 2020年10月期第2四半期 13,653百万円 2019年10月期 13,514百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年10月期	—	25.00	—	—	—
2020年10月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,600	△11.5	490	△57.4	600	△52.7	340	△63.8	115.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年10月期2Q	3,005,441株	2019年10月期	3,005,441株
② 期末自己株式数	2020年10月期2Q	54,744株	2019年10月期	54,547株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年10月期2Q	2,950,773株	2019年10月期2Q	2,905,058株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
役員の異動 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、期初において企業収益や雇用情勢の改善が進み緩やかな回復基調が続いておりましたが、その後新型コロナウイルス感染拡大の影響により、厳しい局面を迎えております。一方海外情勢においても、景気は緩やかに回復していましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により経済活動が抑制され、先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は7,161百万円(前年同期比5.4%減)、経常利益は524百万円(前年同期比31.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は294百万円(前年同期比47.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 猟銃事業

主力製品である上下二連銃につきましては、販売数量は前年同期を若干下回りましたが、高価格製品の割合が高く、売上高は前年同期を上回りました。同じく主力製品であるボルトアクションライフルにつきましては、販売数量・売上高ともに前年同期を上回りました。そのため、猟銃事業全体としての売上高は前年同期を上回りましたが、利益につきましては、生産能力増強及び新製品開発のための費用等が引き続き増えていることにより前年同期を下回りました。その結果、売上高は4,034百万円(前年同期比4.9%増)、セグメント利益(営業利益)は374百万円(前年同期比12.5%減)となりました。

#### ② 工作機械事業

主力部門の売上高及び販売数量は前年同期と比べ低調に推移しました。機械部門は、一定の受注残を確保しているものの、販売台数及び高価格製品は、高水準であった前年同期と比べ減少し、また、ツール部門の販売数量も伸びなかったことから、売上高及び利益とも前年同期を下回りました。その結果、売上高は1,188百万円(前年同期比23.6%減)、セグメント利益(営業利益)は212百万円(前年同期比45.9%減)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高60百万円を含んでおります。

#### ③ 自動車関連事業

販売数量において、主力の木製ステアリングハンドルの販売が前年同期を下回ったため、売上高及び利益とも前年同期比で減少しております。その結果、売上高は1,996百万円(前年同期比8.0%減)、セグメント利益(営業利益)は1百万円(前年同期比38.1%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

資産合計は前連結会計年度末に比べて21百万円増加し、17,376百万円となりました。

主な要因は、投資有価証券が199百万円減少したものの、機械装置及び運搬具が246百万円増加したこと等によるものであります。

#### (負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べて118百万円減少し、3,723百万円となりました。

主な要因は、短期借入金100百万円、役員賞与引当金が26百万円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて139百万円増加し、13,653百万円となりました。

主な要因は、その他有価証券評価差額金が76百万円減少したものの、利益剰余金が219百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2019年12月13日に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,851,110	2,781,657
受取手形及び売掛金	2,064,657	1,893,095
たな卸資産	3,939,079	4,031,345
その他	267,451	333,149
貸倒引当金	△173	△154
流動資産合計	9,122,124	9,039,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,456,866	1,435,353
機械装置及び運搬具(純額)	1,505,482	1,752,283
土地	1,687,995	1,687,995
その他(純額)	139,671	190,277
有形固定資産合計	4,790,017	5,065,910
無形固定資産		
	63,366	82,363
投資その他の資産		
投資有価証券	2,767,381	2,567,814
その他	625,892	634,918
貸倒引当金	△12,980	△13,180
投資その他の資産合計	3,380,293	3,189,552
固定資産合計	8,233,677	8,337,825
資産合計	17,355,802	17,376,918

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,083,962	1,125,387
短期借入金	100,000	—
1年内返済予定の長期借入金	—	200,000
未払法人税等	186,097	167,603
賞与引当金	156,798	358,585
役員賞与引当金	39,292	12,346
その他	818,196	649,237
流動負債合計	2,384,346	2,513,160
固定負債		
長期借入金	400,000	200,000
役員退職慰労引当金	166,311	176,230
退職給付に係る負債	637,288	623,644
その他	253,827	210,180
固定負債合計	1,457,428	1,210,055
負債合計	3,841,774	3,723,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	553,778	553,778
利益剰余金	11,617,351	11,836,677
自己株式	△30,264	△30,664
株主資本合計	13,003,992	13,222,919
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	480,595	404,154
為替換算調整勘定	29,438	26,628
その他の包括利益累計額合計	510,034	430,783
純資産合計	13,514,027	13,653,702
負債純資産合計	17,355,802	17,376,918

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年4月30日)
売上高	7,569,480	7,161,874
売上原価	6,279,795	6,114,777
売上総利益	1,289,684	1,047,096
販売費及び一般管理費	591,911	583,911
営業利益	697,773	463,185
営業外収益		
受取配当金	12,262	12,884
持分法による投資利益	17,469	20,736
その他	36,146	28,832
営業外収益合計	65,879	62,453
営業外費用		
支払利息	1,536	265
その他	842	496
営業外費用合計	2,378	761
経常利益	761,273	524,877
特別利益		
受取保険金	95,732	4,363
補助金収入	2,664	7,397
特別利益合計	98,397	11,760
特別損失		
固定資産除却損	2,382	1,803
投資有価証券評価損	—	89,588
特別損失合計	2,382	91,392
税金等調整前四半期純利益	857,287	445,244
法人税等	291,836	150,860
四半期純利益	565,451	294,384
親会社株主に帰属する四半期純利益	565,451	294,384

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年4月30日)
四半期純利益	565,451	294,384
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	67,893	△78,312
為替換算調整勘定	△1,151	△1,685
持分法適用会社に対する持分相当額	△17,663	745
その他の包括利益合計	49,078	△79,251
四半期包括利益	614,529	215,132
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	614,529	215,132

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	3,845,544	1,549,696	2,170,982	7,566,222	3,258	7,569,480	—	7,569,480
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,599	—	5,599	—	5,599	△5,599	—
計	3,845,544	1,555,295	2,170,982	7,571,821	3,258	7,575,079	△5,599	7,569,480
セグメント利益 又は損失(△)	428,370	392,473	2,319	823,162	△2,098	821,064	△123,291	697,773

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△123,291千円には、セグメント間取引消去2,301千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△125,592千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,034,419	1,128,950	1,996,818	7,160,188	1,686	7,161,874	—	7,161,874
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	60,046	—	60,046	—	60,046	△60,046	—
計	4,034,419	1,188,997	1,996,818	7,220,234	1,686	7,221,920	△60,046	7,161,874
セグメント利益	374,694	212,463	1,436	588,594	635	589,229	△126,043	463,185

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△126,043千円には、セグメント間取引消去△6,010千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△120,033千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

役員の異動

① 代表者の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

退任取締役 (2020年2月6日付)

取締役 安岡 憲祐

(2020年2月6日逝去による退任)